
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizi Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 27 del 28-01-2015 
(n. 145 / 2015 del Registro Generale) 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ACCONTI AVVOCATO DOMENICO BARBONE PAOLINI PER 

INCARICHI LEGALI SVOLTI NELL’INTERESSE DELL’ENTE 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.7.2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 

per l’esercizio 2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato differito al 31.03.2015; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 

per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 

2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 

n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  

OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 

di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 

relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 

sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 

PREMESSO che l’Avv. Domenico Barbone Paolini è stato incaricato della difesa dell’Ente nei 

seguenti procedimenti: 



 

1. Comune di Ortona/Granata A. e Catena A.  (procedimento di recupero del credito); 

2. Comune di Ortona/Granata A. e Catena A. (procedimento di rilascio dell’immobile locato); 

3. Comune di Ortona/Geo s.r.l. (opposizione a decreto ingiuntivo); 

4. Di Pilla G. /Comune di Ortona (Appello avverso sentenza del Tribunale di Chieti). 

 
ATTESO che il predetto professionista, con posta certificata del 19.01.2015, assunta al protocollo 

generale dell’Ente in pari data al n.20150001654 rimetteva, in acconto e al lordo, le seguenti 

rispettive fatture: 

1. n.10/2014 di €500,00  –   Det. DAG n.71/14,   CIG ZD10E4C2DD, imp.2014000458 

2. n.11/2014 di €500,00  –   Det. DAG n.229/14, CIG ZAC10974491, imp.2014000222 

3. n.12/2014 di €500,00  –   Det. DAG n.65/14,   CIG Z920E40166,   imp.20140000448 

4. n.86/2014 di €1.000,00 – Det. DAG n.86/14,   CIG ZA50E82C5E, imp.20140000624 

       PER UN TOTALE DI €2.500,00 
 
VISTE tutte le determinazioni dirigenziali di incarico; 

DATO ATTO che l’Avv. Barbone ha comunicato, quale conto corrente dedicato ex art. 3 

L.136/2010, il seguente: Banca Popolare dell’Emilia Romagna, Agenzia di Francavilla Al Mare 

(Ch) intestato a Domenico Barbone Paolini IBAN: IT52I0538777690000000045001; 

RITENUTA la necessità di liquidare le predette somme  

 

DETERMINA 
 

1. Liquidare, per le motivazione esposte in narrativa, in favore dell’Avv. Domenico Barbone 

Paolini, la somma lorda di €2.500,00, come dalle richiamate  fatture. 

2. Imputare la predetta spesa al Cap. 1240 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti” del Bilancio 

2015 esercizio provvisorio - residui 2014, impegni n.n.2014000458, 2014000222, 

20140000448, 20140000624. 

3. Dare mandato al Dirigente del 2° Settore Servizi Finanziari di provvedere all’erogazione della 

suddetta somma. 

 
 

IL COMPILATORE 

PM 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                                  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  05 febbraio 2015 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


